
COMUNE DI POLISTENA
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 115 DEL 30-08-2023

Oggetto: Presa atto determinazione Responsabile Servizi Finanziari e Personale - 
RG 351/2023  esito selezione - ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
- Responsabile ripartizione servizi sociali.

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 14:35, nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Municipale, sotto la Presidenza del Sindaco Tripodi Michele.

Sono intervenuti i Signori:

Cognome e Nome Carica Presente / 
Assente

Tripodi Michele Sindaco Presente

Politano' Giuseppe Vice Sindaco Presente

Cannata' Valeria Assessore Presente

Nasso Marco Assessore Assente

Napoli Maria Catena Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale Tropeano Claudia

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 
ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal responsabile della 
RIPARTIZIONE SERVIZI FINANZIARI, corredata dei pareri favorevoli di cui all’art. 49 del 
D.Lgs n. 267/00, di seguito riportata:



2

* * * * *
LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 03/07/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP 2023-2025;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 03/07/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 2023-2025
 la propria deliberazione n. 113 del 22/08/2023, con la quale è stato approvato il PEG 

2023/2025, esecutiva ai sensi di legge;
 la propria deliberazione n. 114 del 22/08/2023, con la quale è stato approvato il PIAO 

2023/2025, esecutiva ai sensi di legge

Vista la propria deliberazione di G.C. n. 80 del 30/06/2023 che ha approvato il nuovo 
funzionigramma dell’Ente; 

Vista la propria deliberazione di G.C. n. 50 del 12/05/2023, con la quale si è fornito 
indirizzo al Responsabile della Ripartizione servizi finanziari e personale di avviare le 
procedure selettive per l’assunzione a tempo determinato, ex art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000, di una unità apicale da nominare quale responsabile della Ripartizione Servizi 
Sociali, Culturali, Pubblica Istruzione e Sport, dell’Ente, appartenente all’area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D, pos. ec. D1) nelle more 
dell’approvazione del PIAO 2023/2025;

Richiamata per tale finalità la stessa deliberazione in tutti i suoi contenuti narrativi, 
motivazionali e dispositivi;

Dato atto che:

-      con determinazione del responsabile della ripartizione servizi finanziari e 
personale n. 49 (R.G. n. 203) del 23/05/2023 è stata indetta pubblica selezione 
ed approvato il relativo avviso, per l'individuazione del candidato alla 
costituzione di n. 1 rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato, art. 110, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, ex cat. D, di Responsabile della Ripartizione 
Servizi Sociali, Culturali, Pubblica Istruzione e Sport;

-      con determinazione del responsabile della ripartizione servizi finanziari e 
personale n. 59 (R.G. n. 251) del 27/06/2023 è stata nominata la commissione 
esaminatrice della procedura succitata;

-    con determinazione del responsabile della ripartizione servizi finanziari e 
personale n. n. 66 (R.G. n. 281) del 10/07/2023 sono stati ammessi a sostenere il 
colloquio tutti e sette i candidati che hanno presentato domanda ai fini della 
sopra riportata selezione; 

- con determinazione del responsabile della ripartizione servizi finanziari e 
personale n. 75 (R.G. n. 351) del 28/08/2023 sono stati approvati i verbali (n. 2) 
della selezione per l’individuazione del candidato alla costituzione di n. 1 
rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato, ex cat. D, di Responsabile della 
Ripartizione Servizi Sociali ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000;

Visto l’avviso di selezione che così recita: “Il Sindaco, previa delibera di Giunta, individua con 



3

proprio provvedimento, adeguatamente motivato, il candidato ritenuto più idoneo, per la sua 
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità, al conferimento dell’incarico. La scelta 
del Sindaco resta, comunque, essenzialmente fiduciaria”; 

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente;

Tenuto conto che la Commissione ha portato a termine il suo mandato ed il responsabile 
della Ripartizione servizi finanziari e personale ha approvato i relativi atti ed occorre 
procedere, all’esito della selezione, alla nomina di che trattasi;

Considerato che l’art. 13 c. 1 del regolamento degli uffici e dei servizi recita: “L’incarico, di 
natura fiduciaria, è conferito con provvedimento motivato del Sindaco, preceduto da deliberazione 
della Giunta comunale, a persone dotate di adeguata professionalità ed in possesso dei requisiti relativi 
al titolo di studio ed all’eventuale abilitazione previsti per l’accesso alla qualifica, documentati da 
apposito curriculum”;

Visto l'art. 110 “incarichi a contratto”, del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di dover prendere atto dell’esito della selezione operata dalla commissione (i cui 
verbali sono stati trasmessi al Sindaco con nota prot. n. 14890 del 30/08/2023) ed 
approvata con determinazione n. 75 (R.G. n. 351) del 28/08/2023;

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

 Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento per il reclutamento del personale del Comune di Polistena;

Visto il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni Locali;

per le motivazioni sopra riportate, si propone di

DELIBERARE

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;

2) Di prendere atto della determinazione n. 75 (R.G. n. 351) del 28/08/2023 del responsabile 
della Ripartizione servizi finanziari e personale con la quale sono stati approvati i verbali 
della commissione relativi alla selezione per l’individuazione del candidato alla costituzione 
di n. 1 rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato, ex cat. D, di Responsabile della 
Ripartizione Servizi Sociali ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

3) Di prendere atto dell’esito della selezione operata dalla commissione, giusti verbali 
trasmessi con nota prot. n. 14890 del 30/08/2023, e di demandare al Sindaco la nomina, con 
proprio decreto, del Responsabile della Ripartizione Servizi Sociali ex art. 110, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000;

4) Di dare atto che l’incarico ex art. 110 c. 1 D.Lgs. n. 267/2000 potrà essere conferito per la 
durata massima del mandato del Sindaco, salvo diverse disposizioni normative che regolano 
la durata del rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione;



4

5) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



5

******
VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione e ritenuta la stessa condivisibile per le 
motivazioni soprariportate;
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/00, allegati all’originale del presente atto;
ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta 
Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi dei presenti espressi e ai sensi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante i motivi d’urgenza. 

================================================



6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
f.to Dott. Michele Tripodi f.to Dott.ssa Claudia Tropeano

__________________________________________________________________________


